Vi esse tractus locatioms q̄ illi securi
 ton loct oductis dictariū maū usq̄ ad
 tale loai cū suo paulo et cū equa mēde.
 Et quid q̄ datur pro locato mēz ē non
 usura s̄ obiaūt quidaz tēc navigāti
 ex de usur i r̄ s̄ q̄ illud cū hoc caū et
 factualiter id ē ut videt em q̄ tibi
 mēanti p̄datis mutūe mēz et pro eo
 q̄ suscipio i me penailū p̄cipio aliqd
 ultra sorte ex quo uide q̄ h̄ sic ibi cōmū
 tatur usura. Ad hoc dicit q̄ p̄dictū
 captūm navigāti loquitur i caū multū
 diuerso nā receptū ultra sorte ex quo d̄
 ibi mutūi dicitur cōmū m̄ quo oīno
 sup̄ habundancia prohibetur et r̄nq̄
 m̄ s̄ q̄m̄ oblitus et c̄ seq̄nti s̄ i caū
 isto nō sic nō ē p̄ mutūi q̄d ibi nō
 est s̄ p̄ factūz i p̄ securitatem quam
 facit demābus antedat̄ recipit lucrū
1^o talis tractus hatus ē p̄ ressa
 cionem sortis nō em ē cōm̄ p̄mā et r̄
 regulam quia nō ē ibi mutūi cū nō
 sit ibi sorte p̄pā nō pot̄ dia q̄ asscuras
 lucrū recipiat ultra sortem sine fundā
 mēto nullū edifiat̄ datur i q̄ i ai pau
 lus adesse em usure oz mēuēre sortem
 et amplius ultra sorte sicut p̄z̄ s̄mōe
 xxxvj ar i et c i sicut adde c̄m̄ h̄ entis
 duo neciā sunt i subū et forma d̄spō
 tua nos. **3^o** ut ē hatus talis con
 tractus p̄ exp̄mētāz cōis utilitat̄
 eo q̄ inde seq̄nt̄ rei p̄ comē bonū et
 utilitas mēatorū. Nulle em mēcāz
 fieri p̄nt et s̄nt que cessarent si non re
 p̄rentur tales asscurantes. **2^a** est
 securitas culpabil̄ q̄ illicita ē hoc tali
 mō cōsueut fieri tu mutuo suscipis
 ab aliquo pecuniaz qua tu eges et ego
 satis eo prote uel ad hoc scriptū securi
 tatis facio creditori tuo cum hoc p̄
 to q̄ ego habeo ate vni uel duos flo
 renos p̄ceterano de tali securitate
 quā prote facio. Talis quidē contractus
 dupl̄c̄ rōne illatus ē ut p̄mo quia
 est ibi mutūi indirectū. **2^o** quia
 ibi cessat p̄culum. **1^o** quia ibi
 cadit mutūi indirectū eo q̄ asscuras
 stat ibi loco mutuantis hac fit cont̄
 regula p̄mā et r̄ p̄terea asscuras
 est ibi de si mutuantis adirectū t̄p̄is
 euz additōne duozū uel trūi p̄cetero
 nario suā pecuniaz rehabetet parā
 em indentur creditori satis dare ali
 quid pro hoc recipiendo a creditore et
 mutuarē recipiendo aliqd uel sorte
2^o autē hoc nō h̄et quia ibi cessat p̄
 culū eo q̄ sit sine p̄culo securitatis
 nam si constituo me debitore credito
 ris tū pro hoc accipiendo vni uel duos
 florenos et contingat me tuo solue

Soluere creditori tu m̄ restitue obliga
 ris tanquā meus debitor vere sortis
 et sic patet q̄ sum securus cōm̄ regulas
 m̄p̄cipio p̄ntis s̄mōis declaratas
 p̄pā q̄ plus das usura ut ē q̄ ut de
 tum ē itē effectualiter ē ut ac si
 tibi amia mutuasset cū pacto recipi
 p̄dictū lucrū s̄ si hoc procedit cū p̄
 te tuo creditori solin q̄nto amplius
 si ei nō soluo nempe effectualiter id
 est eo q̄ si tu debitor soluis liberal̄ me
 q̄d nempe promde ē ac si michi sol
 uenti restituisset et pro eo michi de
 disses vni uel duos florenos nō rō
 dicit q̄ melioris debeat ēē conditōis
 cum nō soluo sicut p̄dictū ē s̄ ob
 quidā et dicit q̄ istud lucrū nō reci
 pitur mutūi rōe h̄italis tractus est
 venditio crediti mei ad q̄d acquirendum
 et cōseruandum subij ac subeo multas
 exp̄sas sic in mēantibus cotidie patz
 Et q̄ nō sit mutūi patet q̄ et si pro
 te creditori tuo nō soluo nichilom̄ te
 neris michi ad illa. Ad q̄ dicit q̄ tal
 uenditio crediti eius h̄m̄d̄ lucrū nō p̄
 fieri cū i actu illicito i ai mutuo m̄
 ducto sicut imp̄dicto caū ottingit si
**Est igitur talis i foro cōsciencie simu
 latus et fictus satisfactor et ad satisf
 factōz singulariter obligatus et i fo
 eclesie posset et satisfactōne singula
 riter obligatus et m̄foro ecclie posset
 ad satisfactōz compelli s̄ quosdam si
 fictus satisfactor et uerus creditor p̄
 baretur. **3^a** ē securitas uariabil̄
 sicut patet indepositis v̄ pone q̄ de
 posui pecuniaz apud campfore sine
 aliquo pacto talis aut campfor nego
 ciatur cū pecunia respondet m̄ p̄ p̄
 centenauo. Quid uis dicit quidā
 q̄ aut ego deposui sub spe lucri et tūc
 est usura aut p̄cipaliter sine ulla
 spe et tūc secus et de hoc statur dicto
 meo q̄ her̄ questio de consaā ē s̄
 sedm̄ bal̄ de p̄sio dicitur ē q̄ aut de
 posui m̄spe et tūc q̄ illicita ē us̄ p̄c̄
 mea deposita et ideo om̄e lucrū inde
 p̄ouemene michi restituere obligat̄
 quia ex re mea locupletior factus est
 ar ff de nego gest̄ l̄ qui sine usuris
 Aut usuris ē h̄ate quia de posui adm̄n
 et tūc aut dat ex lib̄tate aut ex eq̄
 tate aut ex necessitate. p̄mo si dat ex
 lib̄tate sciens se nō teneri retribu
 ere m̄ aliquid et tūc si ap̄cipio nō
 habin animū fenerandi h̄ate possū
 retineri quia mera donatio ē. **2^o** si
 solunt credens se exquadā equitate te
 nerī que sepe ad rem m̄merandū mer
 cantes mouet et tūc itē dicitur ē**

p̄m̄ seu
 dese
 m̄aie
 oīs cū
 ut capi
 ngit i
 d̄ and
 mian
 uī seu
 uarie se
 ē culpa
 abilit̄
 ut clar̄
 facu
 Merca
 mā ali
 p̄culo
 p̄cedit
 delict
 oīs oib̄
 p̄is i se
 uenit
 pecuniaz
 s̄ ip̄azū
 uī utū
 susape
 dicio ut
 ria p̄
 p̄ p̄
 sacione
 utilita
 oīs nam

3^o si ex necessitate qz sciebat se usura
rie obligari cum no obligaretur et tunc
et hanc recipere possim si ena apicio
no habui annu feneratori al illu
tum est recipere quidam na obligatio
antidotorum iusta parit recepto p erro
rem soluti ut ff de hie l si testis s i msi
esset error facti ut quia putabat psum
procuratore esse promissum cu tu no est
qz tunc n dicitur iudiciali n de iure co
siali illud retinere possim h ille s de
deposito aliquid dicitur etia iterio
sequenti articulo et c ij **4^a** autem
securitas excreabilis dicit pot quia
s cu ea omis et manifesta usura ex
creabiliter frequetur ut pum s i quis
mutuas C ducatos velu inde aliquid
ultra sorte hie quia no sunt ibi ita se
cui sicut si illos hret marcha ymo m
utuando multis periculis amittendi expo
nit eos non exasatur pp tale periculum
abusiva periculi si quis hoc casu ml
aracione et natura mutui differt ut
sakte sic sibi inseparabiliter conexus est
et q no plus habet de ratione uendibil
q habeat mutui mgniti mutui ppa
pnde e expialo h lucari sicut luc
ri ex solo mutui contractu Nay et si
mutuas tante demerite esset q absq
omni securitate pignoris ul testimonij
aut scripture mutui daret ca expressa
pactione usure Et si de re habendo sor
tem no tm ultra sorte nupialo rema
neret tm tale periculum eu abusa non
exasaret quia contra preceptu dm
agit qui luc ric ait. Mutui date ml
mde sperantes pterea p hoc periculu
non tolli uis ydeptitatis ipi prestuoi
quia receptor tenetur sibi adommoda
ydeemptitate et ad reddendu ple equale
Inqui aut e ipm ad reddeda amplius
obligari Item manifeste appet q est
con dual pmas regulas pttas supra
i pncipio huius smoms **Q** m con
tractu cadit qnqz periculu seu dubi
um capitalis et lucu et et pot ibi

Quartu dubiu et lee usurae in
periculum est capitalis et lu
ari et tm pot ibi esse usura s
hi gra ai quis mutuatur. Cad
x annos ita q si j decemus mortuus
fuerit alter ipou liberatus sit qui
debiti accepit annuo et debito si
uero supuixerint ambo dabit qui mu
tui accepit. Et ei qui mutui dedit
ntali casu usura e qz tale periculu sed
all lombard no exasat nam talis g
tractus no tendit ad equalitate iust
ae cum hec suphabundancia non ex
labore nec exusu rei ppe n reconpe

sacione alterius rei reducitur ad qua
litate iustiae periculu aut no exasat
msi caua qz aliquid plus accipitur h
ubi no caua qz suphabundancia acc
pitur tuc ratio dubij uel periculi exasla
re pot s qn madit dubiu ex natura rei
Cn et exasat dubiu satis edictu s ff
xxij ar i quai ptotum i 3^b regulis
**Articulus 2^{us} qz mutuijs otractibz
palliatum usura comitti solet**

Secundo considerem quoniam e m
contractu usura pmutui pal
liatum pot aut usurariu mu
tui quadrupliciter palliari
pimo i contractu empoms **C** m con
tractu locacionis 3^o m contractu fore
tatis 4^o m contractu comissionis Et i
omnibus hys contractibus cadet potest
usurariu emen **C** m contractu empoms
et comutacionis pmutui palli
atum cadere potest usura c i

Primo em pot ee mutui pal
liatum et usurariu i contractu
empoms et comutacionis ai
fit i mfraude usurariu arca
qd considerem ad pns sex casus pm cas
Aut e de empone ad redimendum ibi
gracia emt quis agrisatis mden p
cio q ualeat sub tali conditione q post
r uel sex annos siue qnqz placuerit
venditori pro eodem precio illu resti
tuat ei Cuxa huc casu tenendum est
q si emptor subspecie empoms pau
agri mutuariu intendit et ppt tale mu
tui lucrificari annos fructus agri
usura e licet abeata s archydyaconu
ex hoc conempnari non possit s i si
hoc no facit mfraudem licitus e qctus
sm eundem Debus^o em dolosa mte
cione plumi pot pertriplicia signa
pimi signu e qn precu qd tuc dat
modicu e respectu valoris rei. 2^o le
qn aliquid soluntur ultra receptam
sumam pua fuit vendita res pro C
florems et ponitur impacto q si uen
diao resandatur e triginta **3^o** sig
num e qn emptor solet exere usuras
et usurarios otractus et maxime co
similes usurarij empomes probant
aut hec extra de emp et uen aduiaz
et d pigno illo vos. 4^o m etiam sig
nu addi potest s qn fit contractus ue
dacionis cum pacto de re vendendo
mfra decemum ita tm q an ququem
um mstru reuedicionis nequaqua
facere teneatur s^m osti et 70 an i
nouella talis usurariu s tractus pre
sumitur **C** ruda m dicit q pau
ciora signa requiruntur ad hoc i
foro iudiciali Est nichilom aduer

tendum q si emptor ag
simplici illum emt & p
piratis semp retinere u
dicit noluit redime ag
ibi usura q nulli ibi m
misi si sola empoms p
p contractus ilo avallta
signa desimplici mten
pot in iudicio aut stan
colacione consentis se pu
rem habuisse mtencone
C Et cum fit contractus v
i decemum ita tm q ante
mstru reuedicionis no q
pntur ai si osti eo ipso
qz fuit ut ipse not et p
m e aduiaz extra de emp
nouella et sic p qz e usa
e adu potest ubi gra e
hucm aut fructus agri
m pnto qz probabilu
qz alter tunc esset emp
hucul pro eo qz solue p
q recipiat rem empom
m s hucis e qz emptor
mone mutui adu p
m ante rei empte recep
sit em q ex natura emp
dacionis seu omutacionis
pam rei empte tradere a
empom recipiat na om
sibi mone pariter et adp
m De uia ergo p mutui
aduiaz quai p pnto
pnt seu retinet aliquo pan
pnto rei empte **Q**uartu
est ai quis subspecie comu
bladi probado ante meso
alteri bladum uetus et i
recipiat noui et pualis us
it s i 70 de aut dno
qz si illud uetus uetus fuit
meso tm probabiliter uol
ti noui pro illo receptam
usura si potius equalitas o
quis pnto ex hoc reportu
uoluntate reuocacionis su
qua emt possit ducatur cos
hoc quidem e iustu Nam s
mo dampno et pceduio
collegio uoluntate no ex hoc
iustu aut i iudicio s i m a
venditoris ante illud uetu
aut alteri adpntos eius t
aut pot mde hie equalens l
cum qd tunc inde habuisset
tunc tempus uendidisset **C**
dam aut melligenas dile
dno casu et m d m hucis ei
dam e quia aut e uerisimile

tendum qd si emptor agri intencioe
 simplici illum emit Et pro p̄cio iusto
 paratus semp retinere illum si ven
 ditor noluerit redime agrum nō est
 ibi usura qd nulli ibi interuenit raō
 mutui s; sola emp̄cio pura et simplex
 p̄ contrarias ilo circūstancias atque
 signa desimplici intencione p̄sumi
 pōt In iudicio aut standū ē in h̄is
 cōsuetudine confitentis se pura et simpli
 com habuisse intencione **Sed casus**

Est cum fit contractus venditionis
 i decemum ita tñ qd antequam mi
 nistrū venditionis neq; qua face tēa
 In hoc casu s; osti eo ipō detegitur
 ipā fraus ut ipse not et p̄ eu so an
 m c aduāz extra decemp et uendi m
 nouella et sic p̄ qd ē usura **Tercius casus**
 Et addi potest vbi grā emēs equū t
 bladum aut fructus agri iā seminat
 mōri p̄cio qd probabiliter ualeat
 ul qd alter tunc esset empturus seu li
 biturus pro eo qd soluit p̄caū p̄uis
 qd recipiat rem emptam omittit usū
 ram s; huius ē qd emptor p̄quandā
 racionē mutui credit p̄caū uēdi
 tori ante rei empte receptionē Con
 stat om̄ qd ex natura emp̄cionis et ven
 ditionis seu omittationis nō tenet
 p̄caum rei empte tradere antequā rē
 emptam recipiat nā om̄s qd imitacōs
 sibi inuicē pariter et adparia obligā
 tur Quia ergo p̄ mutui rōz ibi in
 adentem quā p̄ p̄cio mutui acci
 pit seu retinet aliquē partē debiti
 p̄cij rei empte **Quartus casus**
 est cū quis sub specie cōmūtationis
 bladi pro blado ante messēs tradit
 alteri bladum uetus et i messibus
 recipiat nouū et p̄ualēs usurā cōmit
 tit s; gōff Ideo autē dico p̄ualēs
 qd si illud uetus uetus suatū usq; ad
 messēs tñ probabiliter ualisset qm̄
 tū nouū pro illo receptam nō eēt ibi
 usura s; p̄caus equalitas dici posset
 qd uis p̄stitor ex hoc reportaret aliq;
 utilitatē renouacionis sui bladi ob
 quā tñm posset diuicius cōseruari et
 hoc quidem ē iustū Nam si ego absq;
 tuo dampno et p̄iudicio aliquor
 cōsequor utilitatē nō ex hoc sum tibi
 iustus aut i iuriosus si tñ an messes
 venditurus erat illud uetus s; mutui
 aut alteri adp̄ces eius tūc debet
 aut pōt inde h̄re equalens h̄cū p̄
 cum qd tunc inde habuisset si illud
 tunc temp̄is uendidisset **Ad haben**
 dam autē intelligenciā distictam i
 dicto casu et mōsimilibus ei distigūe
 dum ē quia aut ē uerisimile qd ipsa

res mutuata nō erit p̄caosior tēpe
 soluaoms aut de hoc probabiliter du
 bitatur Si p̄mo mō tūc aut mutui
 suaturus non erat rem quam mutuo
 tradit s; interū cōsumptū et tūc ē usura
Aut erat suaturus et tūc aut creditor
 auferit debitori libertatem se liberandi
 et tūc etiā ē usura In h̄is em̄ casib;
 se exonerare uoluit et onerare debitor;
 Aut talem libertatē nō auferit debi
 tori et tūc nō ē usura ymo mereri
 posset si bona intencione ante termi
 nū debitorē requirit ut soluat ne s;
 grauius oneretur si em̄ habet inten
 cionē corruptā et dicit debitori qd p̄
 usq; adp̄us mutui retinere ut s; se
 adp̄no releuet licet em̄ nō auferat
 facultatem se liberandi tūc et si non
 omittat in hoc usuram nichilōm̄ p̄ca
 cat Si autē 2^o mō tūc ibi nullū mutui
 um est ut probatur m c si ex de usu

Talis distinctio maxie in foro p̄mie
 magne imitatur equitati Ad hoc etiā
 facit alia distinctio scoti que copiosi
 or est et ponitur s; xxxij ar i et c ij

Quintus casus Est de eo Qui vendit
 frumētū uel vniū p̄p̄cio qui in
 instanti aurit ai hoc qd si plus ualeat
 usq; ad pascha uult qd illud plus sibi
 detur si uero ualebit min⁹ nō uult
 qd p̄caū iminuat s; em̄ osti talis usū
 rarius est C desol l peult ff de damp
 nifecto qui boā s; si si quis et hoc not
 archy d xij q iij s; i rē **Sextus casus**
 Est de eo qui tpe messium uel unde
 mīauū emit frumētū uel vniū ut tot
 mēsure paschali tpe sibi reddantur

Talis em̄ contractus usurarius ē xij
 q iij usura s; em̄ comēs cursum om
 mium regionum et cōz op̄mōz tūc
 tpe talia cariora sunt Tal aut op̄io
 extimada et ponderanda ē ex d̄ sepul
 certifiati ff de flūib; l i m̄p̄i^o nec ob
 qd qnq; cōmū accidit qd ad hoc nō
 aptantur iura ff de legi nā ad ea et
 di iij erit aut lex Qui cōm fecerit
 i foro cōscie ad satisfactōz inducēdū
 est extra de iur̄ consulunt et c; incun
 tate cleriaz aut tales contractus om
 nino illiciti sunt lxxvij di p̄totū
 ex ne den vel mōch c i et c s; institu
 ta Et de vi ethones cleri cū ab omni
 h̄ nō osti ex de iur̄ c ult. **Quon**
 tractibus locacionis intencioe pōt
 mutui palliatum et usurarium.

Secundo em̄ pōt lucrū c ij
 cē mutui palliatū et usura
 rui lucrū in contractu loca
 cionis ut si locator extimat
 valorē rei locate et locat ea hac cō

diaone aduicta q qualraiq; patur
seu deteneretur uult eiusde precij re
suam recipere hoc quid sit i fraudem
usuarii quia res extimata interadit
loco pecunie nec uera locacio e q loca
tor re suo pualo tradit proqua consti
tuntur sibi nices diatur em locator q
rebus suis pmitit aliqua uti interue
mente nicede conuenienti Ego diuor lo
cator et tu cōductor e deloca et conduc
e i et c preterea **E**st nichilomin aduicta
dum q locacio qnq; dicitur firma e
deloca et con. c vna nobis sit em qnq;
impetui aliqui aduertu qul et si mo
riat gductor i certu epus ei succedit
heres secul aut e iusufructu qui quid
psonal est et moritur cum psona **E**st
insup aliis contractus qui s; glo extia
de loca et cōdu in c potuit est medius
inter locacione et uendicio; qui emphi
theos nominatur de quo h; iudicoc.
potuit talis contractus nichil accedit ad
uendicio; q; qn celebratur aliquid ad
queadmodum iudicione datur pre
cui s; nichilomin differt ab ea quia
puendicione omnium ipm trahitur
h; i hoc contractu dñs retinet dominum s;
Quia p uidetur magis accedere ad nias
locacionis q; sicut locator dominus
sibi retinet et annis singul aliquid re
cipit ita et hic qui emphiteota i singlis
annis uentū canone i cōsum soluit
Emphiteos nomine e grecum et idem e
q melioracio in locato naz antiquitas
sterilia tm p hunc contractu ocedebat
et meliora ciones receptoris erant de
mi pmissim e fieri destitulis et fr
tuosis **C**ōsistit aut tm in rebus soli

Quandā hunc contractu uocant dacio
ad libellum **S**ciendum e etiā q pot
fessio terre ecclie in emphiteosim deno
uo impetui nō pot dari e; de re ec
nō alie. c nulli s; tm possessio ipsa p;
emphiteotica orit et libere ad ecclias
puent poterit etiā alteri impetui
i emphiteosim dari hoc tm ai gimo
salis prout h; i c exparte e; d' feudis

Quoniam in contractu societatis pot inter
uenire mutui palliati et usurariū
et q tal gctus pot tripl; variari c h;

Tercio quoq; e pot mutui pal
liatum et usurariū i cōtra
societatis **E**st em societatis fin
terminas quedam ff profoso
i verū i R; p; promde impium est
q committatur usura ibi uel turpe lu
crū qd quid sit qn inter socios equi
tal non suatur **E**st aut arca hoc
aduertendum s; in tho 2^a 2^e q xxvii
q ille qui in societate committit pecunias

suam artificia uel mercatori pecunie
dominium nō trahit i illu sicut con
tingit i mutuo s; remanet eius qui
dedit illā ita q ai pualo mercator d
illa negociatur uel artifex opatur
pua licite recipere pot parte lucri in
proueniens uidelicet tamquā de re
sua hic ille **I**nsup e notandū q; pt
contractus societatis tripliter uariari
pino mō fit qn sunt duo quoru un
ponit pecunias tm et alter opam cōpa
lem ff profoso l v s; i. 2^a aut mō si
solet qn un; ponit pecunias et opam et
alius tm opam uel pecunias tm. 3^a af
mō fit qn ambo i societate pecuniam
et opam ponit et i h; omib; e equitas
suanda ne aliquid fiat i fraude usuarū
q; s; goss lucri et dapna cōū esse de
bent qor i hoc oia et nō xij q ij. c
pleraq; p; moude tale pactu fieri posset
uidelicet q; ego accipere quartā partem
lucri et tu alias tres vel eo. Tu qntā
et ego tertiā s; q; cōuenire q; tua ul me
a industria extimari deberet ut patet
insti. de societate s; i et simit; p; rati di
uidatur dapni. posset insup fieri ex
pressa p; dicta extimacōe p;one s; con
mittendo disaccioni quū qui pecunias
recipit ut assignet pte lucri et dapni
qntū i sibi uidetur iusti et tande si
esset aliquis excessus aut defectus qor
diter inuicē remitteret sibi **E**t notan
dum e qn utraq; pot pecunias et opas
et alter eoru plus de pecunia uel d' ope
aut de utroq; pot tū s; nicol d' matt.
lucri eoru debet e; egle nō eglitate qn
titatis s; p;poracionis si nichil aliud
expressum e q; aut contractus socie
tis i usuarū fraude fieri possit ponit
aliqui casus. **P**ri^o casus **E**st talis qm
ponit in societate opam tm alios ponit
xx florenos ad 3^{as} partem lucri et dap
in hoc e aduicū et dapni x florenoz
xx florenos semp i manetib; salus in
tali et em cau insti ille qui opas ponit
nicede recipiat laboris que sustinet p
nicio x florenoz quoru lucri et dap
ni spectat ad illū qui pecuniam
dedit cū usuarū e Rō hui; e quia
xx florenos mutuauit mercanti pro qn
cio x florenoz p; nicio aduicū et
dapni illius qui pecunias dedit cum
recepturus sit xx florenos qui nō stat
pualo suo sicut et illius qui opas ge
rit ergo eque bñ debent stare xx aduicū
illius qui opam ponit nā cōueniens q;
habeat emolumentū qui habet omis p
inde si qui opam gerit nichil h; p
nicede laboris exhibiti i lucri qd ac
cedit illi qui pecunias dedit usa cōstit

q; pot si am ille qui po
pro xx florenos nichil h
militudine mutuatis qu
xxv ar in et c in laau
mutu vltu forte nichil
Cū ergo contractus socie
tatis ponit pecunias alius opas
natis e dā in fuerit c
de hoc nō e nypico em
receptus pecunias et ponit
tam p; pua nices eme p d
recepit unq; xx florenos et
loca Collator aut pecunias
mō mō x florenos et
portales casus ergo nō q;
si sit i fraude usuarū
d' eo qui credit mercatori
sic q; medietal curat ad op
et alia ad pualum p u
tam vti pual; egle lu
tunc em p; mō e ac si m
idem ad pualū mercatoris
sicut et tōne talis mutua
lum salariū habeat de mō
et ope quo reliqua mediet
dote i mercatoris deducit
e ac si mercator cum qn q;
mutuasset dicitur hudo r
p; p; p; mō et p mutui
dote in cas abiq; alio h
si nichil p; p; p; q;
solent assignari abiq; h
nich p; p; p; p; sua
p; p; p; p; p; tal g
Casus **E**st de eo qui m
dit pecunias mercatori et cō
q; de sibi tertiā partē delu
dicit sibi d' dampno q; h
uendum e q; si intendit h
e nō dampnum est usa et d
luc s; aut intendit partia
et dapni licet de dampno n
cū contractus licitus e et lucri
nō extimatur nichil tm bal
sicut d' lucri ut insti de soc
s; pone q; negociator qui
pecunias aduicandi pualū
illā sibi nō dicit dicit uole m
industria ac labore meo
nolens in eis sentire aliquo
miquid licet dicit q; sic fi
contractus locacionis nō socie
tatis negociator pro illo p
suae loat posset quoq; part
solum deberet hāc illa xx
lucno dampno si et talē part
et nullā de dampno d' ope
q; q; mō i industria socie
tatis contractus q; ipi pe
pua si ipse solus navigare

qz poito h' au' ille qui pecuniaz dedit
 pro xx florens nichil h're debet ad si
 multitudie mutuatis qui sicut e' f'
 xxxv ar in et c in lauis dictu' e' i'de
 mitui vltu' forte nichil recipere potest
Cu' ergo conbuitur societate ita q' vnus
 ponit pecuniaz alius opaz sic p'edixim
 licit' e' d'c' m' fuerit equitas socialis
 Et hoc no' e' m'posito cui na' si m'ator
 recipit pecuniaz et ponet amitteret ope
 ram poqua' nices eme' p'deret eoe amitt
 teret utiqz xx florenoz et opaz corpa
 lom collator aut' pecunie nichil p'dit
 nisi m' mo' x florenoz et no' opaz cor
 poralez casus ergo neq'qua' licit' e'
 h' sit i' fraud' usurari' **2^o casus** Est
 d' eo qui credit m'atoru' C' ducatos
 sic q' medietal' currat adpich' m'atoris
 et alia adpicalum ipius trudois et
 tande' vtriusq' tal' eq'lr' luciet et p'dat
 Tunc em' p'inde e' ac si medietate' au'
 r'orem adpicalu' m'atoris sibi mitui
 assent et r'one talis mitui m'ator mil
 lum salarui' habeat de industria sua
 et ope quo reliqua' medietate' p'tra
 dente i' mercatione' deducit et i' p'inde
 e' ac si m'atoru' cu' quingenta libras
 mutuasset diceret trado' tibi aliq' alia
 quingenta et p' mitui q'd' tibi feci
 deduc' m' eal' absq' alio stipendio cu'
 m' talib' p'ostipendio q'd' ta' p'se' lucri
 soleat assignari absq' hoc q' m'apri
 tali p'dictione absq' sua culpa fra' m'
 p'entus p'dat p'pca tal' o'dus uliat' e'
3^o casus Est de eo qui m'societatem
 dat pecuniaz m'atoru' et coueit secum
 q' det sibi certa' parte' deluaro et nichil
 dicit sibi d' dampno In hoc casu' distig'
 uendum e' q' si intendit h're lucru'
 et no' dampnum est usa' e' d' us' c' colu
 lunt si aut' intendit participare' lucri
 et dampni licet de dampno nichil dicit
 tuc' contractus licitus e' et licet de dampno
 no' exp'matur intelligi' m' habet d' illo
 sicut d' luaro vt m'sti' de socie' s' illud
 s'z pone q' negociator qui recipit
 pecuniaz aduicandu' palatur cu' eo q'
 illa sibi tradit dicens volo m' fine pro
 industria ac labore meo h're xx firma
 nolens meis sentur aliquod dampni
 niq'uid licet d'cedu' q' sic h' iste est
 contractus locatioms no' societatis q'
 talis negociator pro illo precio op'as
 suas locat possit quoqz pasci q' no'
 solum deberet h're illa xx si sine a
 liquo dampno si et tal' parte' deluaro
 et nulla de dampno s' ope em' conti
 git q' tanta e' industria forq' et plus
 conferat societati q' ipa' pecunia ut
 puta si ipse solus nauigaret solus

pegrinaretur ff co. si no' fuerint s' r
 et tuc' ex pacto parte' no' sentiret dap
 m' et tu' participaret m'luaro h' i' rei
 ueritate tuc' ille recipet no' ut socius
 h' r'one solarij sui Ad m'as societatis
 fruuit omnia que e' i' p'iti ar' dicta s'ut
 et et que d'cedit i' s'mone sequenti ubi
 d' s'ortidiz dicitur sum' m' h'ip' et que
 i' sequenti e' d'cedit **C** s'z niq'uid
 qui debet ponere opam sua' nauig
 gando et circue'ari negociado' d'ea
 pone' sumptib' suis an' societas debet
 h're exp'ales d' corpore societatis excep
 tis h'is quas fecisset dom' ar' ff de
 pot' heredi' l' h' si lege' s' q'd' ante' qz
 no' dicitur luari' nisi deductis exp'e
 s' ff profocio l' mutans hoc et tenet q'
2^o queri pot' an' indiuidie socie
 tatis que q'up' p' longu' t'pa' fit mul
 tis qz laboribus ac sudoribus p'ua'
 dentibus si no' inueniatur nisi m'
 capitale saluu' debeat h're qui posu'
 eum an' debeat equalit' diuidi C'ura
 hoc diuisi diuisa' sentit glo' i' l' ff
 profocio dicit q' debet eq'lr' diuidi
 aliud actu' sit et hoc p' tres r'ones.
 p'imo r'atione' communiois 2^o r'acoe
 op'ationis 3^o r'one amissionis p'ima r'
 p'icit contractus p'ncipium 2^o mediu'
3^o terminu' p'imo aut' r'one communi
 omis quia' tale capitale v' ap'ncipio
 coionatu' sicut dicit' i' societate omniu'
 bonoru' q' vnusquisq' ut' alii coicasse
 q'd' p'imo erat d'p'mo m' coe' t'ntit ut
 ff profocio l'ij. 2^o r'one op'ationis quia
 ille qui posuit opam intelli' p'icau'
 ope posuisse q'd' quid' p'icau' ler' assim
 ulat et coequat pecunie poite' ex al
 tera parte' v' p'inde e' si v'no' ponit x
 et alter opam ac si uterqz poneret
 x h' tuc' certu' equidem e' q' si diuisio
 me' t'p'ie no' rep'uentur nisi x qui h'
 h'ret v' ergo ita i' p'posito e' 3^o r'acoe
 amissionis quia' si ille qui opam poit
 p'dit opam ergo qui posuit pecuniaz
 prop'arte' p'dat pecuniam alit' seq'
 retur absurdum q' v'no' totu' p'deret
 et alter nichil et hac' parte' tet' glo'
 d' iur' consuetudine aut' dicit q' capr
 tale debet ee' saluu' et si e' ita' consuetu'
 intelligitur etia' tacite h' actu' quia' co
 suetudo m' tacitu' pactu' deduci uidet'
 ff loca' l' licet s'z quida' dicit q' consue
 tudo illa no' ualet nec etiam pactu'
 eo q' p'tale pactu' o' tractus traheret
 ad naturu' usure na' sic m'v'la e' p'ich'
 debitoris et nichilom' creditor' usure
 recipit ita h' e' d' p'iculu' r'ceptoris p'ich'
 m'qua' p'dictionis op'arum et nichilo
 mino' si ope' aliq'ue' attulisset fructu'

lucru quie eet Ad hoc respondet quidam
dicens q no e rerum q ex hoc adnatu
ra fenoris trahatur sicut patet i se q
et no ff l ai duobus s ite ex fro tu no
die hja de are q no solu d' consueta
h et deuu e q capitale sit saluu qre ei
soci meo debet hze pecuniaz et si dicit
quia ponit opam mudo q pau ope m
telligitur ee correspondes in re luao pe
cunie no aute ipi sorti promide siomis
ponit comoditate ope equide et ale
ponit comoditate pecunie no aute ppo
tate. finge em q unus in societate ponit
d' mha alter opa tu tu h' mulla pt
ee pporcio mli de comodis ope et como
dis pecunie no d' ipa totali sorte puta
inde expressum e qn in societate ponit
species ex vna parte puta pecus et ex a
opa pastorilis qz sola comoda et dap
na i obueaomly cora sunt no aut ym
pecul ut i s ff pro socio l si duobus
vt dicam qd' indubio potius intelligit
i societate positus usus rei q ipsa res
et facit ad qz socide durny q fetul la
ne lac et huz sunt cora et no oues soc
ade date veru e tu q licet capita pna
palia mortua sint tu societas i fetubz
durat ut ff pro socio l illud qd' et ff
de pigno l grege mpu' et dico q oues
i societate date no sunt coe intellige
q capitale meu no e come vbi gra de
di agnos i societatem tue quat' tunc
valebant agm tanqua capitale meum
ante omnia detraham illud qd' aute
cielat puta quia agm castiones offi
sunt aut porcelli porci tractu ipis ille
diuidetur tanqz m' socios et si dedi
equam in sociata et tractu ipis detruoa
ta est facta int' nos extimaco pme
dretate deterioracois p'iculu et dap
num pmet adme p'ualia ilo mediu
tate pmet adte nam h' e natura socie
tatis qz natura tanqz qda m'it'ecum
omnibz contractibz in est qz nichil aliud
e qua dispo quedaz qua lex uel cosue
tudo statunt sup contractu ut ff de pac l
si vnus s pactus d' qd' et in spe dotis
3o queritur si ipm capitale p'itū
est seu diminitu varia l supuente
fortua miqnd ille qui opaz ponit tene
aliquid cofere ei qui pecuniaz dedit
Vbi gra idimmituaco poa q in societate
posuerim re et tu opam sola et d' istis
xe sunt p'itū x m' quid tu teneis m
reficere quqz et ur' q sic qz dapm' rebz
ee come ut i d' l si no fuerit na si totū
dapm' eet meu foret con' niaz societas
tu det'miaut glo i d' l si no fuerit s
i sup ubo solus dicit q ille qui ponit
opam solam miqz te obligasse uidetur

ad dampni sortis sufficiat em dapni pa
tari opari et hoc probat dices q come
latuoru eade e natura vbi dicit d' capi
tale nichil luatur pones opam ita de
capitali nichil d' p' m' h' etur s i aut luc
retur ita dampnificari debet quia de
comijs eede dantur regule ut C d' flut
l manifestissim s h' ai i 2a interu
vbi em e periculum ibi e luari. s pe
dicit q aut pecunia estati p'dita et tue
dapni debet ee coe aut po opas pro
hibitas et tue suffiat opari dapni
Et hac opinio dicit co esse equore za
dare inquit indistincte q dapni debet
ee come ut m l ai duob s quida saga
riam et l si id qd' s ite cellus. Tu no
die q q'rens e coe luari eatens dz ee
coe dapni et no alit' ut p'dixi Et idd
p'ma opinio tene h' oia bal ad predic
tam may facit plura que s dicentur
i s' sequenti ar. i et c. ij vbi si contracta
est societas ad partē dapni et partez
luar qui p'dit opam niaz et alt' p'dit
m' luarii qz s' si no appet qualr
contracta sit societas intelligitur sedm
cosuetudinem regionis et m' m'icacois
intelligitur s' cosuetudine m'icacois
vt maue d' fiduciosibus s ff et ff de
edr edic i l qd' si nolit s quia assidua
Et c' d' fiducul l si has nos sup'posi
tas questiones sunt s' bal de parulio
ff pro socio. **Quo** contractus commissio
sit licit' aut non capitulum q'itu
Quarto quoqz pot ee mutui pal
latum et usurariū in contrac
tu commissiois licet et quedam
societas dici possit. **Ad** au'
intelligenda queri pot an g'mites pe
cuniaz bone fidei auoz m'icanti et mce
luetur et iuste et habeat p're i l luao
licite agat i uru talis licitus sit con
tractus Ad hoc d' d' d' q pecunie comis
sio pot fieri duobus modis. pmo no
ai traslacione d' m' 2o no sine domini
traslacione. **P**mo no ai traslacione
d' m' intoto uel m' pte ut puta si fiat tras
lacio pecunie seu rei comisse in domini
um illius an comittitur et tue pro
pecunia sic comissa aliud sperare no ho
sunt no licet sperare aliam luari de
re no sua qz mutui e ac p'gnis inde
aliqud sperare no licet prohibere dno lucry
Mutui date m' inde spantes et ad hoc
facit omnia que dicta sunt s' ff xxvj et
xxvij et p'toti et ex deusu c' cosulunt
2o no sine traslacione d' m' talis
comissio potest fieri s' qn tota res comis
sa i manet i dominio comittens et ti
mo comittens pot sperare luari sicut de
re sua quia pecunia uel alia i' o'issa

est sine comittitur aliqui
qui negotiatur de rebus
voluntate et p'gnis qd' ex
re q' nullo titulo possit
s' m'le de m'itio et q' m'it
p' pecunia stat p'iculo illu
cipit no sic aut m'p'cam
e que stat p'iculo coe
m' pecunia pot h'ate p'
potest m' q' totū pecunia
si p' m' comissa eet et p'
p'ollet ibi ee usure m'iaz s
ommit' c' aliam ita q' ei
m'icanti et alia retinet dno
re an comittitur debeat
cum negotiari tue tale l
m' h' q' spatur no solu
si si etia ex mutuo d' m'
m' adiectioe itoto contract
he em i loca locatio m'
p' m' adiectiois licet d' uere
m'icantem s' m' si d' m'icant
m'icant ita i moralibz m'
si q' m'icaco m'icatur s'
de si quis aut obicit et q'
m'icantem reu que dese p'
cum sicut e ager et p'mea
p' m' i comissione pecunie
m'icanti parit no ut aliq' sp'
p'icanti sic accepti m'icatur
p'icanti retinet q' p'icanti no
labore p'io redditur m' p'ali
m'icantem p'ca ut m'p'
d' m'icantem **Ad** hoc d' d' d'
m'icantem pecunia no parit p'
m'icantem si magis ex hoc coe
negotiatu omedo uel uende
m'icantem luari magis e de
p'icantem pecuniaz iusta co
m'icantem sunt q' sic ex p' p'
m'icantem licet aliter lomb' **A**
m'icantem de m'icantem atq' de m'icantem
Tercio considerem
bum i q' auz can
ita sit Cum qd' ad
est q' triplicia sunt
m'icantem pmo sunt quedā aut
sunt quedā realia q' s' q' m'
la de m'icantem p' m'icantem
De m'icantem m'icantem et c'
sona et quod e m'icantem cap
Primo quid sunt que
m'icantem p' m'icantem de m'icantem
m'icantem pmo quid
m'icantem q' m'icantem m'icantem
sunt licit' pmo consistit
m'icantem m'icantem i campora f
pol' m'icantem et fortua forte p' m'
si dem' p' m'icantem m'icantem
solam omn' m'icantem m'icantem